Приговор

 

Именем Российской Федерации 

25 RS0017-01-2024-001316-88 

Дело № 1-29/2025 

п. Кавалерово 3 февраля 2025 года 

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе - председательствующего судьи - Ивановой Н.Н.

при секретаре – Кисляковой Н.Г.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района - старшего помощника прокурора Кавалеровского района - Петрова А.П.

подсудимого – ФИО2 

защитника – адвоката Гибазовой Т.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

раннее не судимого

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г ч.3 ст. 158 УК РФ 

Установил:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Кавалеровский муниципальный округ пгт. Кавалерово, 

<

адрес> нашел, лежащую на земле в 10 метрах в западном направлении от магазина «Овощи-Фрукты Продукты» ИП «ФИО4» в пгт. Кавалерово по 

<

адрес>, оформленную в ПАО «Сбербанк» банковскую карту № номер счета которой 40№ открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, после чего в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, руководствуясь единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета № и безвозмездное обращение их в свою пользу денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, осознавая, что его действия носят противоправный характер и влекут за собой наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая наступления таковых, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что на счету найденной им банковской карте №, оформленной в ПАО «Сбербанк» имеется возможность оплаты покупок до 3000 рублей с помощью технологии бесконтактных платежей «Pay-pass», в 11 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Светлана» ИП «ФИО5» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>А, при помощи найденной банковской карты №, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 358 рублей 00 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Рябинка» ИП «ФИО6», пгт. Кавалерово, 

<

адрес>-а, при помощи найденной банковской карты №, путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 882 рубля 30 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Легион» ИП «ФИО7» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета № в пгт. Кавалерово 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 2300 рублей 00 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета № открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Легион» ИП «ФИО7» в пгт. Кавалерово 

<

адрес> при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 2300 рублей 00 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Легион» ИП ФИО7 в пгт. Кавалерово 

<

адрес> при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 1650 рублей 00 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «ННК-Приморнефтепродукт» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 1999 рублей 79 копеек, безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Светофор» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 1393 рубля 66 копеек безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Семерочка» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 2400 рублей 00 копеек безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Затем, в продолжение своего единого преступного умысла, в 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Семерочка» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, при помощи найденной банковской карты № путем списания денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, оплатил покупку на сумму 1080 рублей 00 копеек безналичным способом, без ввода пин-кода, приложив банковскую крату к терминалу безналичной оплаты, тем самым похитив денежные средства с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1

Таким образом, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального района 

<

адрес> РФ 

<

адрес>, держателем которого является Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 14363 рубля 75 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления не оспаривал. Суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут находился в магазине ИП «Талбакова», выйдя из магазина, он направился к своему автомобилю марки «Mitsubishi Fuso Canter» c государственным регистрационным знаком «Н 571 КН» 125 RUS по дороге он увидел, лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России», на лицевой стороне находилось изображение тигра, которую он поднял. Находясь в автомобиле, он решил проверить есть ли денежные средства на данной карте, и поехал в магазин продуктов «Светлана» ИП «Мерзляков» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>. В данном магазине купил продукты питания, какие именно, не помнит, на общую сумму 358 рублей, расплатился найденной картой. Затем поехал в магазин продуктов «Рябинка» ИП «ФИО3» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на общую сумму 882,30 рублей, расплатившись также при помощи найденной банковской карты. После этого поехал в магазин автозапчастей «Легион» ИП «Гладков» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>. В данном магазине приобрел две канистры автомобильного масла емкостью по 4 литра, какой марки точно не помнит, а также приобрел автомобильный масляный фильтр для своего транспортного средства. Общая сумма покупок в автомагазине составила 6 250 рублей, масло стоимостью 2 300 рублей за одну канистру и 1650 рублей за масляный фильтр. Покупки в автомагазине оплачивал той же найденной банковской картой три раза, так как понимал, что свыше 3000 рублей покупка на кассе может не пройти. После этого он на своем автомобиле поехал на АЗС ННК «Альянс» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, где заправил свой автомобиль дизельным топливом на сумму 1999,79 рублей, расплачивался найденной банковской картой. Далее поехал в магазин смешанных товаров «Светофор» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на сумму 1393,66 рублей, расплатившись также найденной банковской картой. Затем в магазине «Семерочка» в пгт. Кавалерово по 

<

адрес> приобрел различные бытовые товары на сумму 2400 рублей и 1080 рублей, расплатился также найденной банковской картой. После этого находясь в своем автомобиле разрезал найденную им банковскую карту и выбросил ее в урну около входа в магазин. Продукты питания, купленные им в разных магазинах на найденную им банковской карты, употребил в пищу. Дизельное топливо израсходовал на принадлежащем ему автомобиле. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. При этом суду пояснил, что покупая продукты питания и другие бытовые предметы в разных магазинах пгт. Кавалерово, знал, что во всех магазинах установлены видеокамеры, и что его могут обнаружить правоохранительные органы, но отказаться от покупок на найденную им банковскую карту не смог. В содеянном раскаивается. Ущерб потерпевшей возместил в полном объеме, попросил у потерпевшей извинение. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут совершала покупки продуктов в магазине ИП «Талбаков» в пгт. Кавалерово 

<

адрес>. За продукты расплатилась банковской картой, оформленной на ее имя в ПАО «Сбербанк России», номер №. При этом не помнит, после покупки продуктов, положила ли карту в сумку или нет. Вернувшись домой, примерно в 13 часов 00 минут увидела, что телефон стоит на функции «беззвучно» и увидела смс оповещения от номера 900 о том, что операция по карте 7578 остановлена. Она поняла, что ее банковской картой расплачиваются в магазинах пгт. Кавалерово. В своей сумке данную карту она не обнаружила.

После этого, в приложении «сбербанк онлайн» оставшиеся денежные средства с данной карты перевела на пенсионный расчетный счет. По данному факту обратилась с заявлением в МО МВД России «Кавалеровский». В результате совершенного преступления ей причинен материальный ущерб в сумме 14 363,75, который является для нее значительным, так как она нигде не работает, живет только на пенсию, которая составляет 26 000 рублей, из которых оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания, одежду, лекарства. В настоящее время подсудимый ущерб возместил в полном обьеме, попросил у нее прощение.

Свидетель ФИО8 - сотрудник МО МВД России «Кавалеровский», показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показал, что работая по сообщению Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств с банковского счета, им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего преступление. В результате ОРМ установлено, что к совершению указанного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>.

В ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 применялась видеосъемка, о которой ФИО1 был заранее предупрежден. В протоколе опроса ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут находился в магазине ИП «Талбакова», выйдя из магазина, на дороге увидел лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России», на лицевой стороне находилось изображение тигра. Подняв данную карту, пощел к своему автомобилю, где решил проверить есть ли денежные средства на данной карте. С этой целью поехал в магазин продуктов «Светлана» ИП «Мерзляков» в 

<

адрес>, где купил продукты питания на 358 рублей, при этом расплатился найденной банковской картой. Далее в магазине ИП «ФИО3» в 

<

адрес> приобрел продукты питания на 882,30 рублей, расплатился найденной картой. После этого в магазине «Легион» ИП «Гладков» в 

<

адрес> приобрел две канистры автомобильного масла емкостью по 4 литра, какой марки не помнит, а также приобрел автомобильный масляный фильтр для своего автомобиля. Общая сумма покупок в автомагазине составила 6 250 рублей, масло стоимостью 2 300 рублей 1 канистру и 1650 за масляный фильтр. Покупки в автомагазине оплачивал найденной картой три раза, так как понимал, что свыше 3000 рублей покупка может не пройти. После этого он на своем автомобиле поехал на АЗС ННК «Альянс» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, где заправил свой автомобиль дизельным топливом на сумму 1999,79 рублей, расплачивался найденной картой. Далее он в магазине смешанных товаров «Светофор» в 

<

адрес> приобрел продукты питания на сумму 1393,66 рублей, расплатившись также найденной картой. Затем поехал в магазин «Семерочка» в 

<

адрес>, где приобрел различные товары на сумму 2400 рублей и 1080 рублей. После этого он разрезал найденную карту и выбросил ее в урну около входа в магазин «Семерочка». В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. После окончания опроса ФИО1 изъявил желание написать заявление о явки с повинной. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий около дома ФИО1 в пгт. Кавалерово 

<

адрес> а были изъяты - чехол под рыболовные удочки, две канистры моторного масла, точилка для ножа, два кухонных ножа, масленый фильтр для мотора автомобиля (т.1 л.д. 24-26).

Заявлением о явке с повинной ФИО1 сообщает правоохранительным органам об обстоятельствах совершения им указанного выше преступления (т.1 л.д. 115).

При проверке показаний на месте с участием защитника, ФИО1 подтвердил свои признательные показания по вмененному ему преступлению в качестве подозреваемого и обвиняемого, а в дальнейшем и в судебном заседании (т.1 л.д.137-147) 

Протоколами осмотра мест происшествия от 28.10.2024зафиксирована обстановка на участке местности в 10 метрах от магазина «Офощи-фрукты-продукты» ИП «ФИО4» в пгт. Кавалерово, по 

<

адрес>(т.1л.д.148-151); торгового зала магазина «Светлана» по

<

адрес> (т.1л.д.152-156); в помещении торгового зала магазина«Рябинка» по 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 157-160); в помещении торгового зала магазина «Легион» по 

<

адрес> (т.1 л.д. 161-164); в помещении торгового зала автозаправочной станции АО «ННК-Приморнефтепродукт» в пгт. Кавалерово по 

<

адрес>(т.1л.д.165-168); в помещении торгового зала магазина «Светофор» по 

<

адрес> (т.1 л.д. 169-172); в помещении торгового зала магазина «Семерочка», а так же урна в которую ФИО1, выбросил найденную банковскую карту в пгт. Кавалерово по 

<

адрес> (т.1 л.д. 173-176). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; протокол опроса ФИО1; DVD-диск с опросом ФИО1; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому в магазине «Рябинка» «ИП ФИО3»в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> «а», изъят DVD-диск с видеозаписью; фототаблица на 3-х листах; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому около 

<

адрес> пгт. Кавалерово, изъято чехол под рыболовные удочки; две канистры моторного масла; точилка для ножа; два кухонных ножа; масленый фильтр для мотора автомобиля; фототаблица на 3-х листах; DVD-диск; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому в магазине «Светофор» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, изъят DVD- диск с видеозаписью; фототаблица на 2-х листах; DVD-диск; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому в магазине «Семерочка» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> «б», изъят DVD-диск с видеозаписью; фототаблица на 2-х листах; DVD-диск; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому в магазине «Легион» «ИП Гладков» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес>, изъят DVD-диск с видеозаписью; фототаблица на 2-х листах; DVD-диск; протокол изъятия на 2-х листах согласно которому у магазина «Семерочка» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> «б» изъята разрезанная банковская карта; фототаблица на 2 листах (т.1 л.д.78-97, 98-99).

Указанные выше предметы осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства по данному уголовному (т.1 л.д. 100-109; 110-111; 112).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1 в служебном кабинете № МО МВД России «Кавалеровский» в пгт. Кавалерово, 

<

адрес> изъята выписка по платежному счету (т.1 л.д. 31-34), которая осмотрена, признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по данному уголовному делу (т.1 л.д. 35-38; 39).

При исследовании доказательств судом установлено, что явка с повинной по указанному выше преступлению ФИО1 в ходе досудебного производства по уголовному делу написана в отсутствие защитника, однако до ее принятия ему были полностью разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя и право отказаться от дачи объяснений и показаний, право пользоваться помощью адвоката, право приносить жалобы на действия (бездействия) и решения органов предварительного расследования; обеспечена возможность осуществления этих прав. В судебном заседании подсудимый ФИО1 данный факт не отрицал. В заявлении о явке с повинной поставил свою подпись. Данный факт подсудимым и его защитником в судебном заседании также не оспаривался. В судебном следствии подтвердил обстоятельства, указанные им в заявлении о явке с повинной. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что оснований для признания данного заявления о явке с повинной недопустимым доказательством не имеется.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как - кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Оценивая и анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства являются достоверными, объективными и достаточными для обоснования виновности подсудимого, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключению их из перечня доказательств не имеется.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывая положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра подсудимый не состоит, явку с повинной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого, его преклонный возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п.п «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - удовлетворительную характеристику по месту жительства, признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его преклонный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с этим, при назначении наказания подсудимому следует применить правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Характер и тяжесть содеянного, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, дают суду основания считать, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания, в связи с чем суд находит возможным назначить наказание подсудимому в соответствии со ст.73 УК РФ условно, возложив на него следующие обязанности: являться на регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных дни.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит оснований, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень для применения указанных положений закона, считает, что в данном случае их применение не будет соответствовать целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства.

В судебных прениях защитник подсудимого – адвокат ФИО10 с учетом смягчающих обстоятельств по делу просила изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, прекратить уголовное дело в связи с примирением.

Вместе с тем, суд считает, что законных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и прекращения уголовного дела в связи с примирением, у суда не имеется, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для изменения категории преступления, совершенного подсудимым по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за данное преступление. Как установлено в судебном заседании, при совершении данного преступления ФИО1 руководствовался единым преступным умыслом на тайное хищение денежных средств с найденной им банковской карты, совершая покупки продуктов и других бытовых предметов в разных магазинах пгт. Кавалерово с целью обращения их в свою пользу. При этом он понимал, как пояснил подсудимый в судебном заседании, что в магазинах установлены видеокамеры, и органами полиции он будет обнаружен, но, однако продолжил совершать покупки при помощи найденной им банковской карты, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 Обнаружен был ФИО1 органами предварительного следствия в результате ОРМ. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что направленность его действий характеризуется стойкой криминальной направленностью поведения. 

В этой же связи к ФИО1 не могут быть применены и положения о прекращении уголовного дела, уголовного преследования, освобождении подсудимого от наказания, постановления приговора без назначения наказания.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания не установлено.

С учетом материального положения, данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа, а также не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает, что исправление подсудимого возможно без назначения дополнительного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ. 

В силу положений ч.2 ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении подсудимого, сохранить до вступления приговора в законную силу.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Испытательный срок подсудимому исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства – материалы оперативно-розыскных мероприятий хранить в материалах уголовного дела; 

- чехол под рыболовные удочки, две канистры моторного масла, точилка для ножа, два кухонных ножа, масленый фильтр для мотора автомобиля, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кавалеровский», после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы, представления через Кавалеровский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Н.Н. Иванова